



HOTĂRÂREA NR.197

privind darea în administrarea unității de învățământ Creșa Râmnicu Vâlcea a imobilului – construcție și teren aferent "Creșă mare - Punct Islaz Goranu"

Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în ședință ordinară la data de 25 iulie 2025, la care participă 20 de consilieri din cei 23 în funcție;

Luând în considerare Referatul de aprobare nr.27406 din data de 17.07.2025, al cărui semnatar este Primarul municipiului, prin care se propune inițierea unui proiect de hotărâre privind darea în administrarea unității de învățământ cu personalitate juridică Creșa Râmnicu Vâlcea a imobilului – construcție "Creșă mare, Punct Islaz Goranu", realizat în cadrul obiectivului de investiții "Construire creșă mare, punct Islaz Goranu, Goranu, municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea" și teren aferent în suprafață de 5.143 mp, situat în Râmnicu Vâlcea, strada Ștraubing, punct Islaz Goranu, având valoare de inventar de 17.516.957,92 lei (din care 16.870.366,28 lei construcția - număr de inventar DP46345 și 646.591,64 lei terenul – parte din numărul de inventar DP 05062 cu suprafața totală de 226.636 mp), înscris în Cartea Funciară nr.57060, împreună cu dotările și echipamentele rezultate în cadrul aceluiași obiectiv de investiții în valoare totală 4.009.637,94 lei, pentru desfășurarea activităților specifice învățământului antepreșcolar;

Văzând Raportul nr.27405 din data de 17.07.2025, întocmit de Direcția Dezvoltare Locală, precum și avizele comisiilor de specialitate nr.1, pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, nr.3, pentru servicii publice și comerț, întreprinderi mici și mijlocii, administrarea domeniului public și privat și nr.5, pentru învățământ, culte, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și de agrement;

Ținând seama de faptul că prin Hotărârea Consiliului Local nr. 156/06.05.2022 s-a aprobat înființarea unității de învățământ cu personalitate juridică "Creșa Râmnicu Vâlcea" în subordinea Consiliului Local al Municipiului Râmnicu Vâlcea, prin transferul structurii creșe din cadrul Serviciului Creșe și Asistență Medicală Unități Școlare – aparatul de specialitate al primarului municipiului Râmnicu Vâlcea, iar în baza Autorizației de construire nr. 1353/48778/08.12.2022, a fost realizat obiectivul de investiții "Construire creșă mare, punct Islaz Goranu, Goranu, municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea", lucrările de construire fiind finalizate în cursul anului curent;

În temeiul prevederilor art. 108 lit. a), art.290 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 868 din Noul Cod Civil, cu modificările și completările ulterioare și ale art.1, alin.(1), art.8 și art.146, alin.(1), lit.a) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar;

În baza art.129, alin.(2), lit. c) și d) coroborat cu alin. (6) lit. a), respectiv alin. (7) lit. a), art.139, alin.(3), lit.g) și art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Întrunind 20 de voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 abțineri,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă darea în administrarea unității de învățământ cu personalitate juridică Creșa Râmnicu Vâlcea a imobilului – construcție "Creșă mare - Punct Islaz Goranu", realizat în cadrul obiectivului de investiții "Construire creșă mare, punct Islaz Goranu, Goranu,

municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea" și teren aferent în suprafață de 5.143 mp, situat în Râmnicu Vâlcea, strada Ștraubing, punct Islaz Goranu, având valoare de inventar de 17.516.957,92 lei (din care 16.870.366,28 lei construcția - număr de inventar DP46345 și 646.591,64 lei terenul – parte din numărul de inventar DP 05062 cu suprafața totală de 226.636 mp), înscris în Cartea Funciară nr.57060, identificat în Planul de situație - anexa nr.1 la prezenta hotărâre, împreună cu dotările și echipamentele rezultate în cadrul aceluiași obiectiv de investiții în valoare totală 4.009.637,94 lei - identificate în Anexele nr.2 și nr.3 la prezenta hotărâre, pentru desfășurarea activităților specifice învățământului antepreșcolar.

Art.2. (1) Darea în administrare a bunurilor descrise la art.1 se face pe durata derulării activității unității de învățământ Creșa Râmnicu Vâlcea.

(2) Darea în administrare a bunurilor descrise la art.1 și predarea - primirea acestora se face prin protocol de predare-primire, în termen de maxim 30 de zile de la data comunicării Hotărârii Consiliului Local către titularul dreptului de administrare.

Art.3. Unitatea de învățământ Creșa Râmnicu Vâlcea va înregistra dotările și echipamentele descrise la art. 1 în evidența contabilă în conturile bilanțiere corespunzătoare, iar mijloacele fixe de natura clădirilor și terenurilor în conturi extrabilanțiere.

Art.4. Unitatea de învățământ Creșa Râmnicu Vâlcea are următoarele obligații:

- a) pe toată perioada dării în administrare, să utilizeze bunurile doar în scopul pentru care acestea au fost date în administrare, respectiv desfășurarea activităților specifice învățământului antepreșcolar;
- b) să obțină autorizația de Securitate la incendiu, precum și celelalte avize și acorduri necesare pentru funcționare; clădirea va fi pusă în funcțiune numai după obținerea autorizației de Securitate la incendiu, precum și a autorizațiilor de funcționare conform destinației clădirii;
- c) să urmărească comportarea în timp a obiectivului de investiții "Construire creșă mare, punct Islaz Goranu, Goranu, municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea", conform normativului P130/1999, să respecte obligațiile și răspunderile prevăzute în Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, și să completeze cartea tehnică Capitolul D – Documentația privind exploatarea, repararea, întreținerea și urmărirea comportării în timp și Jurnalul Evenimentelor;
- d) să efectueze intervențiile pentru reparații și întreținere cu personal calificat;
- e) să asigure mentenanță pentru toate echipamentele și sistemele obiectivului de investiții "Construire creșă mare, punct Islaz Goranu, Goranu, municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea", prin personal calificat, atestat/autorizat și instruit, fie din cadrul instituției, fie prin prestatori externi;
- f) să încheie o poliță facultativă de asigurare pentru incendii și alte calamități, suma asigurată fiind proporțională cu valoarea obiectivului de investiții recepționat prin Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 25777/23.05.2025;
- g) pe perioada de durabilitate a proiectului "Construire creșă mare, punct Islaz Goranu, Goranu, municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea", să mențină investiția realizată și să nu realizeze o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de realizare și care ar determina subminarea obiectivelor inițiale ale investiției;
- h) să asigure paza, protecția, conservarea și administrarea bunurilor descrise la art. 1, ca un bun proprietar, și să suporte toate cheltuielile necesare unei bune funcționări (inclusiv contravaloarea serviciilor de utilități publice), potrivit destinației bunurilor;
- i) să încheie contracte cu furnizorii de utilități și să respecte obligațiile asumate prin aceste contracte;
- j) să asigure exploatarea eficientă în regim de continuitate și permanență a bunurilor care fac obiectul dării în administrare și să nu transmită, nici oneros și nici cu titlu gratuit, unei alte persoane folosința dobândită în baza actului de dare în administrare;
- k) să obțină toate avizele necesare pentru lucrările de îmbunătățire și menținere a caracteristicilor tehnice ale bunurilor;

- l) la proiectarea, respectiv executarea lucrărilor de orice natură care se realizează la bunurile date în administrare, precum și la recepționarea acestora, să se respecte prescripțiile, normativele tehnice și reglementările în vigoare;
- m) să suporte toate cheltuielile necesare pentru aducerea imobilului la starea corespunzătoare de folosință, în cazul degradării acestuia, ca urmare a utilizării necorespunzătoare sau a neasigurării pazei;
- n) să aducă la cunoștință proprietarului orice tulburare produsă de o terță persoană sau ca urmare a degradării stării tehnice a bunurilor din punctul de vedere al siguranței în exploatare;
- o) să permită accesul în imobilul dat în administrare ori de câte ori acest lucru este necesar pentru a verifica starea bunurilor și modalitatea de utilizare a acestora;
- p) la încetarea din orice cauză a dreptului de administrare să restituie bunurile cel puțin în starea în care le-a primit, în afară de ceea ce a pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii, libere de orice sarcini, încheindu-se în acest sens proces-verbal de predare-preluare.

Art.5. Unitatea de învățământ Creșa Râmnicu Vâlcea este răspunzătoare de eventualele daune produse prin nerespectarea obligațiilor prevăzute în actul de dare în administrare.

Art.6. Dreptul de administrare încetează la expirarea duratei pentru care a fost constituit sau odată cu încetarea dreptului de proprietate al Municipiului Râmnicu Vâlcea, în acest caz administratorul nefiind în drept să pretindă niciun fel de despăgubiri de la proprietar, sau prin actul de revocare emis de consiliul local, în condițiile legii, în următoarele situații:

- a) dacă titularul dreptului de administrare nu respectă obligațiile prevăzute în actul de dare în administrare;
- b) dacă interesul public o impune;
- c) în cazul în care unitatea de învățământ Creșa Râmnicu Vâlcea nu mai are personalitate juridică;
- d) alte cauze de încetare a dării în administrare, fără a se aduce atingere cauzelor și condițiilor reglementate de lege.

Art.7. Se împuternicește viceprimarul Municipiului Râmnicu Vâlcea, domnul Ninel Eusebiu Vețeleanu, să semneze protocolul de predare-primire a bunurilor prevăzute la art.1.

Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Dezvoltare Locală.

Art.9. Prezenta hotărâre se dă publicității și se comunică în copie:

- Instituției Prefectului – județul Vâlcea;
- Primarului municipiului Râmnicu Vâlcea;
- Direcției Economico-Financiare;
- Direcției Dezvoltare Locală;
- Inspectoratului Școlar Județean Vâlcea;
- Unității de învățământ Creșa Rm. Vâlcea.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Iuliana-Maria POPESCU



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL,
jurist Ion DIDOIU



Râmnicu Vâlcea, 25 iulie 2025

PLAN DE SITUATIE
cu terenul in suprafata de 5143 mp care se preda in administrare
Unitatii de Invetament CRESA ROMANICU VALCEA,
situat pe strada Stradul



Imobil inregistrat in cartea funciara nr. 59154, in suprafata S = 226636 mp
Teren impozitat si parcare care se preda in administrarea Unitatii de Invetament
CRESA ROMANICU VALCEA, in suprafata S = 5143 mp

- Acces la incinta
- Parcari
- Clozile Cresa medie





ANEXA nr. 2

Lista dotărilor realizate în cadrul obiectivului de investiții
"Creșă mare, Punct Islaz Goranu"

ANEXA nr. 2
HOTĂRÂREA
CONSILIULUI LOCAL
Nr. 197 din 25.07.2025

Nr. Crt.	TIP DOTARE	Cantitate (buc)	Preț/buc - actualizat (lei fără TVA)	Preț/buc, cu TVA	Valoare totală (lei), cu TVA
1	Masa ranforsata	1	2.286,2000	2.720,58	2.720,58
2	Pubela cu actionare la pedala	1	1.471,5600	1.751,16	1.751,16
3	Platforma comerciala - prevazuta cu husa si incarcator	1	1.474,9700	1.755,21	1.755,21
4	Carucior cu platforma joasa	1	1.486,3100	1.768,71	1.768,71
5	Dus de perete retractabil	1	3.664,7200	4.361,02	4.361,02
6	Spalator cu actionare la genunchi (set)	1	1.486,3100	1.768,71	1.768,71
7	Camera frigorifica de REFRIGERARE fara podea	1	15.135,4200	18.011,15	18.011,15
8	Agregat refrigerare SPLIT	1	22.975,4300	27.340,76	27.340,76
9	Rastel inox	1	2.881,8600	3.429,41	3.429,41
10	Rastel inox	1	2.325,9100	2.767,83	2.767,83
11	Rastel inox	1	2.325,9100	2.767,83	2.767,83
12	Dulap frigorific de REFRIGERARE	3	6.694,0767	7.965,95	23.897,85
13	Dulap frigorific de CONGELARE	1	8.282,5000	9.856,17	9.856,17
14	Masina de curatat cartofi cu suport si filtru	1	10.120,5300	12.043,43	12.043,43
15	Chiuveta cu doua cuve	1	3.491,1300	4.154,44	4.154,44
16	Ventil scurgere	2	102,1150	121,51	243,02
17	Sifon dublu	1	124,8000	148,51	148,51
18	Baterie de apa cu dus prevazuta cu brat clinic	1	1.032,4800	1.228,65	1.228,65
19	Masa ranforsata cu inaltator la perete	1	2.541,4800	3.024,36	3.024,36
20	Pubela cu capac	1	90,7700	108,02	108,02
21	Sterilizator cutite cu raze ultraviolete	1	1.860,7300	2.214,27	2.214,27
22	Masa cu polita si inaltator la perete	1	2.246,4900	2.673,32	2.673,32
23	Polita neteda de perete, reglabila pe inaltime	1	930,3600	1.107,13	1.107,13
24	Masina de feliat legume MULTI GREEN	1	4.239,9600	5.045,55	5.045,55
25	Dulap frigorific de REFRIGERARE	1	8.690,9500	10.342,23	10.342,23
26	Masa ranforsata cu o cuva pe partea dreapta	1	3.442,3400	4.096,38	4.096,38
27	Ventil scurgere	1	102,1100	121,51	121,51
28	Sifon dublu	1	51,0600	60,76	60,76

29	Baterie de apa cu dus prevazuta cu brat clinic	1	1.032,4800	1.228,65	1.228,65
30	Pubela cu capac	1	90,7700	108,02	108,02
31	Sterilizator cutite cu raze ultraviolete	1	1.860,7300	2.214,27	2.214,27
32	Polita neteda de perete, reglabila pe inaltime	1	930,3600	1.107,13	1.107,13
33	Dulap frigorific de REFRIGERARE	1	5.048,9200	6.008,21	6.008,21
34	Dulap frigorific de REFRIGERARE	1	5.048,9200	6.008,21	6.008,21
35	Spalator cu trei cuve, cu polita inferioara	1	5.582,1800	6.642,79	6.642,79
36	Ventil scurgere	3	102,1133	121,51	364,53
37	Sifon dublu	1	124,8000	148,51	148,51
38	Sifon simplu	1	51,0600	60,76	60,76
39	Baterie de apa cu dus prevazuta cu brat clinic	1	1.032,4800	1.228,65	1.228,65
40	Cuptor gastronomic electric	1	6.013,3200	7.155,85	7.155,85
41	Suport inox cu ghidaje tavi	1	4.810,6600	5.724,69	5.724,69
42	Dedurizator manual	1	408,4500	486,05	486,05
43	Tava GN 1/1	10	96,4400	114,76	1.147,60
44	Tava GN 1/1 antiaderenta	10	107,7860	128,26	1.282,60
45	Plita unica cu placa de fonta	1	14.409,2800	17.147,04	17.147,04
46	Suport tip dulap, fara usi	1	1.520,3500	1.809,72	1.809,72
47	Masina de gatit 6 ochiuri, cuptor pe gaz si dulap de depozitare cu usa	1	18.266,8800	21.737,59	21.737,59
48	Coloana de apa cu brat pivotant si extensie	1	1.361,5100	1.620,20	1.620,20
49	Tava GN 1/1	4	96,4400	114,76	459,04
50	Bain Marie TOP – electric	1	3.290,3100	3.915,47	3.915,47
51	Suport tip dulap , fara usi	1	1.656,5000	1.971,23	1.971,23
52	Tava GN 1/2 cu 2 manere si capac	4	164,5150	195,77	783,08
53	Element neutru TOP cu suprafata de lucru si sertar	1	4.311,4400	5.130,61	5.130,61
54	Suport tip dulap , fara usi	1	1.452,2700	1.728,20	1.728,20
55	Hota de perete cu 2 ventilatoare incorporate	1	11.368,5800	13.528,61	13.528,61
56	Sistem de iluminare LED NEON, lungime: 1000 mm	2	4.878,7350	5.805,69	11.611,38
57	Variator de turatie - pentru motoare	1	884,9800	1.053,13	1.053,13
58	Masa frigorifica de REFRIGERARE cu inaltator la perete	1	15.657,3300	18.632,22	18.632,22
59	Polita neteda de perete, reglabila pe inaltime	1	930,3600	1.107,13	1.107,13
60	Blender cu capac	1	964,4000	1.147,64	1.147,64
61	Masa cu polita inferioara	1	2.235,1400	2.659,82	2.659,82
62	Mixer planetar - model de banc	1	15.657,3300	18.632,22	18.632,22

63	Dulap frigorific de REFRIGERARE	1	8.622,8800	10.261,23	10.261,23
64	Masa cu polita si inaltator la perete	2	2.246,4850	2.673,32	5.346,64
65	Spalator cu actionare la genunchi	2	1.486,3100	1.768,71	3.537,42
66	Dus de perete retractabil	2	3.664,7250	4.361,02	8.722,04
67	Carucior pentru 8 tavi GN1/1	2	1.316,1250	1.566,19	3.132,38
68	Mixer manual cu brat pentru mixare cu L= 353 mm	1	669,4100	796,60	796,60
69	Spalator pentru vase mari cu polita inferioara	1	2.700,3200	3.213,38	3.213,38
70	Ventil scurgere	1	102,1100	121,51	121,51
71	Sifon simplu	1	51,0600	60,76	60,76
72	Baterie de apa cu dus prevazuta cu brat clinic	1	1.032,4800	1.228,65	1.228,65
73	Pubela cu actionare la pedala	1	1.282,0900	1.525,69	1.525,69
74	Rastel inox	2	2.462,0600	2.929,85	5.859,70
75	Bain-Marie cu 1 cuva pentru 4 GN1/1 - electric	1	7.998,8500	9.518,63	9.518,63
76	Tava cu 2 manere si capac GN 1/1	4	283,6475	337,54	1.350,16
77	Tava cu 2 manere si capac GN 1/2	8	170,1888	202,52	1.620,16
78	Tava cu 2 manere si capac GN 1/3	12	113,4592	135,01	1.620,12
79	Masa tip dulap cu usi glisante si cu inaltator la perete	2	4.152,5950	4.941,59	9.883,18
80	Polita de perete	2	658,0600	783,09	1.566,18
81	Carucior servire	3	2.904,5467	3.456,41	10.369,23
82	Masa cu polita inferioara	2	2.042,2600	2.430,29	4.860,58
83	Sterilizator de biberoane cu abur	1	794,2100	945,11	945,11
84	Masa cu polita si inaltator la perete	1	2.246,4900	2.673,32	2.673,32
85	Dulap suspendat cu usi glisante	1	2.643,5900	3.145,87	3.145,87
86	Masa ranforsata cu orificiu 200 mm pe dreapta si inel de cauciuc	1	3.120,1200	3.712,94	3.712,94
87	Pubela cu capac	1	90,7700	108,02	108,02
88	Masa prespalare de la dreapta la stanga	1	1.872,0700	2.227,76	2.227,76
89	Polita inferioara pentru masa de prespalare	1	737,4800	877,60	877,60
90	Dus cu o intrare, cu baterie cu robineti	1	873,6300	1.039,62	1.039,62
91	Masina de spalat vase cu alimentare transversala	1	17.359,2100	20.657,46	20.657,46
92	Dedurizator manual	1	408,4500	486,06	486,06
93	Cos pentru 18 farfurii	4	283,6475	337,54	1.350,16
94	Cos pentru 12 farfurii	5	226,9180	270,03	1.350,15
95	Masa de iesire	1	1.928,8000	2.295,27	2.295,27

96	Polita inferioara pentru masa de iesire	1	737,4800	877,60	877,60
97	Rastel inox	1	2.462,0600	2.929,85	2.929,85
98	Rastel inox	1	2.098,9900	2.497,80	2.497,80
99	Dulap cu usi glisante	2	6.546,5800	7.790,43	15.580,86
100	Carucior pentru 8 rack-uri de vesela	1	2.110,3400	2.511,30	2.511,30
	Total Dotări mobilier bucatarie				464.259,81
101	Rastel inox	4	2.462,0575	2.929,85	11.719,40
102	Masina de spalat rufe cu turatie mare de stoarcere cu programator	2	6.274,2750	7.466,39	14.932,78
103	Include placa electronica suplimentara pentru conectarea la detergent lichid				
104	Sistem inteligent de dozare detergent lichid	2	680,7550	810,10	1.620,20
105	Masina de spalat rufe cu turatie mare de stoarcere cu programator	1	3.063,3900	3.645,43	3.645,43
106	Include placa electronica suplimentara pentru conectarea la detergent lichid				
107	Sistem inteligent de dozare detergent lichid	1	680,7500	810,09	810,09
108	Kit inox pentru montare uscator TD6-7 peste masina de spalat	1	340,3800	405,05	405,05
109	Uscator electric cu cuva reversibila din otel inox si control al umiditatii reziduale Moisture Balance	1	6.580,6200	7.830,94	7.830,94
110	Spalator cu actionare la genunchi	1	1.486,3100	1.768,71	1.768,71
111	Uscator electric	2	11.118,9700	13.231,57	26.463,14
112	Calandru cu benzi - electric	1	36.647,2300	43.610,20	43.610,20
113	Masa cu polita inferioara	1	2.382,6400	2.835,34	2.835,34
114	Masa de calcat semiprofesionala, cu boiler	1	4.311,4400	5.130,61	5.130,61
115	Rastel inox	6	2.462,0583	2.929,85	17.579,10
116	Rastel inox	2	2.462,0600	2.929,85	5.859,70
	Total Dotări mobilier spalatorie/calcatorie				144.210,69
117	Dulap vestiar pentru doi copii (inclusiv bancheta sub dulapuri)	55	929,0978	1.105,62	60.809,10
118	Birou educatoare / administratie	10	913,1770	1.086,68	10.866,80
119	Scaun educatoare /administratie	10	416,2180	495,30	4.953,00
120	Masa - 60x53x42(44)cm	60	332,0643	395,15	23.709,00
121	Scaun - 17(19)x24(26)x18(21)cm	120	54,5859	64,96	7.795,20

122	Tarc colectiv pentru 3-4 copii - 38x100(115)x90(120)cm	6	378,6900	450,64	2.703,84
123	Dulap etajera jucarii 0,38 x 1,00 (1,1 5)m, cu h = 0,90(l,20) m;	22	732,0000	871,08	19.163,76
124	Tabla de desenat cu bancheta 0,22 (0,38) x1,00 (1,25), cu h = 1,1 5 (1,20) m;	6	375,0000	446,25	2.677,50
125	Cuburi multifunctionale - 38x28(46 x21(55)cm sau 45x45x28cm	85	27,7756	33,05	2.809,25
126	Seturi jucarii	22	113,7200	135,33	2.977,26
127	Pat copil - 70x140cm cu saltea inclusa	113	885,8839	1.054,20	119.124,60
128	Dulap depozitare copii	35	1.159,0000	1.379,21	48.272,35
129	Noptiera pat copil	110	404,8455	481,77	52.994,70
130	Lenjerie de pat	224	62,0000	73,78	16.526,72
131	Dulap	44	1.394,2152	1.659,12	73.001,28
132	Masa infasat pe roti	12	772,1633	918,87	11.026,44
133	Birou	1	1.134,9300	1.350,57	1.350,57
134	Dulap depozitari grupe - 60x210cm	12	1.502,2500	1.787,68	21.452,16
135	Dulap depozit bariera / filtru - 60x180cm	1	1.555,7000	1.851,28	1.851,28
136	Dulap	1	1.074,6600	1.278,85	1.278,85
137	Videoproiector portabil	1	1.706,9500	2.031,27	2.031,27
138	Ecran de proiectie cu stativ	1	1.242,9700	1.479,13	1.479,13
139	Sistem audio (spatiu multifunctional)	1	2.160,6900	2.571,22	2.571,22
140	Dulap incastat (depozitare) dimensiuni 350 x 60 x 265cm	1	8.888,3500	10.577,14	10.577,14
141	Laptop	1	1.783,1400	2.121,94	2.121,94
142	Modul de 4 scaune hol asteptare	2	1.567,0700	1.864,81	3.729,62
143	Dulap vestiar	33	697,7721	830,35	27.401,55
144	Masa consiliu pentru 8 persoane	1	2.215,2800	2.636,18	2.636,18
145	Televizor	1	2.592,8300	3.085,47	3.085,47
146	Scaun	8	416,2175	495,30	3.962,40
147	Dulap	2	1.074,6600	1.278,85	2.557,70
148	Birou directorial	1	1.415,8200	1.684,83	1.684,83
149	Rolete textile verticale lungime 275cm (latime 100cm)	41	129,9900	154,69	6.342,29
150	Rolete textile verticale lungime 275cm (latime 170cm)	29	222,2048	264,42	7.668,18
151	Rolete textile verticale lungime 275cm (latime 250cm)	23	327,7522	390,03	8.970,69
152	Rolete textile verticale lungime 275cm (latime 210cm)	11	274,4227	326,56	3.592,16
153	Canapea	1	1.426,0600	1.697,01	1.697,01
154	Masa 80x80cm	1	454,4100	540,75	540,75
155	Scaun	4	108,0350	128,56	514,24
156	Imprimanta multifunctionala	2	426,4500	507,48	1.014,96

157	Computer cu monitor, mouse si tastatura	5	4.051,8680	4.821,72	24.108,60
158	Stingatoare portative cu pulbere presurizate permanent	19	153,3074	182,44	3.466,36
159	Perie wc	62	27,7756	33,05	2.049,10
	Total Dotări mobilier grupe				609.146,45
160	Scara pisica acces terasa necirculabila	1	1.666,5400	1.983,18	1.983,18
161	Pubele colectare selectiva a deseurilor	5	244,4260	290,87	1.454,35
162	Cabina paza (150x150cm)	1	15.249,9400	18.147,43	18.147,43
163	Leagan 2 copii	4	651,0375	774,73	3.098,92
164	Tobogan	4	1.234,7250	1.469,32	5.877,28
165	Semnalizare tactilo-vizuala pardoseala (30x30cm)	48	41,0231	48,82	2.343,36
166	Bolarzi	28	122,2129	145,43	4.072,04
167	Girafa zona acces	1	55.027,5700	65.482,81	65.482,81
168	Diferite obiecte (copaci stilizati, girafe mici, ciuperci etc)	31	1.346,9739	1.602,90	49.689,90
169	Panza impermeabila, rezistenta la UV, dimensiuni 455x730cm, ancorata de fatada (sau cu stalpi de sustinere acolo unde este cazul)	5	199,9840	237,98	1.189,90
	Total Dotări amenajare de exterior				153.339,17
	TOTAL DOTĂRI				1.370.956,12

Director Executiv,
Mirela TURCU

Şef Serviciu,
Adina GRUITOIU



Preşedinte de şedinţă,
Secretar general,



Lista utilajelor/echipamentelor realizate în cadrul obiectivului de investiții
"Creșă mare, Punct Islaz Goranu"

Nr. Crt.	Denumire Utilaj/Echipament	Cantitate (buc)	Preț/buc, fără TVA (lei)	Preț/buc, inclusiv TVA (lei)	Valoare totală, inclusiv TVA (lei)
1	Filtru mecanic de impurități pentru apă	1	1.776,1200	2.113,58	2.113,58
2	Contor de apă rece	1	11.069,6700	13.172,91	13.172,91
3	Separator de grasimi	2	10.317,0000	12.277,23	24.554,46
4	Hidrant interior	11	1.159,7920	1.380,15	15.181,65
5	Centrala de detectie incendiu	1	11.621,6700	13.829,79	13.829,79
6	Grup electrogen 35kVA	1	52.297,5000	62.234,03	62.234,03
7	Tablou electric general	1	23.195,8300	27.603,04	27.603,04
8	Tablou electric parter 1	1	10.188,7500	12.124,61	12.124,61
9	Tablou electric parter 2	1	10.188,7500	12.124,61	12.124,61
10	Tablou electric corp bucatarie – spalatorie	1	9.628,6700	11.458,12	11.458,12
11	Tablou electric iluminat exterior	1	3.968,2500	4.722,22	4.722,22
12	Tablou electric centrala termica	1	5.225,1700	6.217,95	6.217,95
13	Tablou electric ventilatie	1	9.056,6700	10.777,44	10.777,44
14	Tablou electric de siguranta	1	3.711,3300	4.416,48	4.416,48
15	Tablou electric ventilare desfumare	1	4.639,1700	5.520,61	5.520,61
16	Centrala control acces	1	3.172,0500	3.774,74	3.774,74
17	Centrala efracție	1	1.705,2800	2.029,28	2.029,28
18	NVR 32 canale - Supraveghere video	1	13.917,5000	16.561,83	16.561,83
19	NVR 64 canale - Supraveghere video	1	16.270,3300	19.361,69	19.361,69
20	UPS 6kVA	1	9.635,4000	11.466,13	11.466,13
21	RACK IT	1	6.958,7500	8.280,91	8.280,91
22	Sistem fotovoltaic On-GRID, Trifazat, 20 kW	1	95.000,0000	113.050,00	113.050,00
23	Centrala termica murala, 150 kW	2	19.245,4150	22.902,04	45.804,08
24	Puffer-acumulator apă caldă-5000litri	1	34.793,7500	41.404,56	41.404,56
25	Panou solar, 1.4mp	80	3.327,3750	3.959,58	316.766,10
26	Boiler cu 1 serpentina, 1000 litri	1	12.200,3800	14.518,45	14.518,45
27	Vas de expansiune, 150 litri	3	2.272,6100	2.704,41	8.113,23
28	Vas de expansiune, 18 litri	1	397,6500	473,20	473,20

29	Vas de expansiune, 300 litri	1	1.704,0800	2.027,86	2.027,86
30	Regulator electronic de temperatura	1	2.265,7500	2.696,24	2.696,24
31	Pompa panouri solare, 4mc/h, 10mCA	1	16.981,2500	20.207,69	20.207,69
32	Pompa injectie centrala termica (turatie variabila), 7mc/h, 5mCA	2	4.528,3350	5.388,72	10.777,44
33	Pompa de circulatie (turatie variabila), 2 mc/h, 15mCA	1	9.056,6700	10.777,44	10.777,44
34	Pompa de circulatie (turatie variabila), 6mc/h, 15mCA	1	14.717,0800	17.513,33	17.513,33
35	Pompa de circulatie (turatie variabila), 5mc/h, 5mCA	1	4.528,3300	5.388,71	5.388,71
36	Statie dedurizare, 1.8mc/h	1	3.434,2500	4.086,76	4.086,76
37	Unitate exterioara VRF cresa, 68-73kW	2	103.027,5000	122.602,73	245.205,46
38	Unitate interna VRF, 2.8kW/3.2 kW	33	2.839,0515	3.378,47	111.489,51
39	Unitate interna VRF, 3.6kW/4.2 kW	11	3.205,3000	3.814,31	41.957,41
40	Unitate interna VRF, 4.5kW/5 kW	2	3.396,2500	4.041,54	8.083,08
41	Centrala de tratare aer, 2000 mc/h	4	90.566,6680	107.774,33	431.097,32
42	Centrala de tratare aer, 2500 mc/h	1	124.529,1700	148.189,71	148.189,71
43	Centrala de tratare aer, 3500 mc/h	1	135.850,0000	161.661,50	161.661,50
44	Centrala de tratare aer, 6500 mc/h	1	203.775,0000	242.492,25	242.492,25
45	Unitate exterioara VRF, CTA 2000 mc/h	4	34.342,5000	40.867,58	163.470,32
46	Unitate exterioara VRF, CTA 2500 mc/h	1	40.066,2500	47.678,84	47.678,84
47	Unitate exterioara VRF, CTA 3500 mc/h	1	45.790,0000	54.490,10	54.490,10
48	Unitate exterioara VRF, CTA 6500 mc/h	1	68.685,0000	81.735,15	81.735,15
	TOTAL				2.638.681,82

Director Executiv,
Mirela TURCU

Şef Serviciu,
Adina GRUITOIU



Preşedinte de şedinţă,
Secretar general,